
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 130 Marți, 3 martie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

182. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 686/2007 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică „Sporirea

capacității de circulație pe Centura Ploiești Vest 

km 0+000—km 12+850” ............................................ 2–3

183. — Hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri și

cheltuieli rectificate pe anul 2008 ale unor operatori

economici aflați sub autoritatea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii .................................. 4–47

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

230. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 127/2009 privind

aprobarea regulamentului de organizare și funcționare

și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate 

publică județene și a municipiului București .............. 48



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 686/2007 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică

„Sporirea capacității de circulație pe Centura Ploiești Vest km 0+000—km 12+850”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri

prealabile lucrărilor de construcție de drumuri de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

2

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 686/2007

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate

publică „Sporirea capacității de circulație pe Centura Ploiești

Vest km 0+000—km 12+850”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 496 din 24 iulie 2007, cu completările

ulterioare, se completează cu pozițiile prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire pentru imobilele ce constituie amplasamentul

lucrării de utilitate publică „Sporirea capacității de circulație pe

Centura Ploiești Vest km 0+000—km 12+850” cu suma globală

estimată de 965 mii lei, alocată de la bugetul de stat prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita

prevederilor anuale aprobate prin Legea bugetului de stat pe

anul 2009.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) este aferentă imobilelor

cuprinse în anexă.

Art. III. — Persoanele fizice/juridice prevăzute în anexă vor

depune cererile pentru plata justei despăgubiri în termen de

10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în

condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 25 februarie 2009.

Nr. 182.

ANEXĂ

T A B E L

cu imobilele proprietate privată necesar a fi expropriate pentru execuția lucrării 

„Sporirea capacității de circulație pe Centura Ploiești Vest km 0+000—km 12+850” 

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Nr. cadastral

Suprafața terenului

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului, conform

documentațiilor tehnico-economice

Suprafața 

rezultată din acte

— m

2

—

Suprafața 

ce urmează 

a fi expropriată 

— m

2

—

„842 Prahova Bărcănești 1976/1 10.000,00 8,06 0

Șerban Elena    

Florea Gheorghe

843 Prahova Bărcănești 3736 67,00 64,00 0

Dobre Vasile    

Dobre Elena

844 Prahova Bărcănești 2608/1 2.300,00 52,00 0

Vasilescu Aurelia    

Radu Gheorghe    

Radu Kira Marinică 

Floarea Fătu Elena

845 Prahova Blejoi 903 4.300,00 29,35 0

Radu N. Stelian    

Ghiță Ștefan Ion

846 Prahova Blejoi 904 6.680,00 33,68 0 Frîncu I. Gheorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

3

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Nr. cadastral

Suprafața terenului

Suprafața

construcțiilor

Numele proprietarului, conform

documentațiilor tehnico-economice

Suprafața 

rezultată din acte

— m

2

—

Suprafața 

ce urmează 

a fi expropriată 

— m

2

—

847 Prahova Blejoi 2430/1 5.700,00 41,00 0

Iancu Dumitra    

Andronic Gabriela Mariana

Bîrzilă Georgiana

848 Prahova Blejoi 840/1 6.391,00 61,00 0 Fedescu Mariana

849 Prahova Blejoi 2432 6.395,00 60,00 0 Fedescu Mariana

850 Prahova Blejoi 943 3.185,00 20,94 0

Albu Vasile    

Albu Vasilica

851 Prahova Tîrgșoru Vechi 1418/1 7.000,00 15,00 0

Barbu Ștefan    

Barbu Maria

852 Prahova Tîrgșoru Vechi 516 7.440,00 44,29 0 Cetean V. Ioan

853 Prahova Tîrgșoru Vechi 474 5.000,00 29,47 0 Oancea M. Gheorghe

854 Prahova Tîrgșoru Vechi 10480 1.700,00 46,00 0

Moraru Teodor    

Moraru Savu

855 Prahova Păulești 2629 4.400,00 14,00 0

Radu Ioana    

Stancu Victoria

856 Prahova Păulești 2626 4.300,00 21,00 0 Stoica N. Ion

857 Prahova Păulești 2507/1 66.000,00 363,00 0

Mirodotescu Bogdan 

Tănăsescu Horia

858 Prahova Păulești 2621 10.000,00 47,00 0

Ileana Luiza Marilena

Ileana Liviu Constantin

859 Prahova Păulești 2623 2.500,00 11,00 0 Bojoagă Filoftia

860 Prahova Ploiești 12278 8.500,00 66,00 0

Neacșu Maria    

Preda Vasilica    

Neacșu Ion    

Neacșu Vasile    

Ionescu Elena    

Neacșu Constantin

861 Prahova Ploiești 7508 10.000,00 75,00 0

Constantin Petra

Constantin Doruleț

862 Prahova Ploiești 7312 5.000,00 67,00 0 Petrescu M. Niculina

863 Prahova Ploiești 12291 103.100,00 1.329,00 0

Consiliul Local al

Municipiului Ploiești

864 Prahova Ploiești 12288 178.600,00 970,00 0

Consiliul Local al

Municipiului Ploiești

865 Prahova Ploiești 12286 532.800,00 3.329,00 0

Consiliul Local al

Municipiului Ploiești”

Total suprafață expropriată: 6.796,79 m

2



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli rectificate

pe anul 2008 ale unor operatori economici aflați sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și al Legii bugetului de stat pe anul 2008

nr. 388/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 186/2008 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2008,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli rectificate pe anul 2008

ale unor operatori economici aflați sub autoritatea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, prevăzute în anexele nr. 1—10*), care fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetele

de venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime, care nu pot fi depășite decât în

cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, operatorii economici pot efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei.

(2) Contravenția se constată de către organele de control financiar ale

statului, împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

(3) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dispozițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Marian Sârbu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 25 februarie 2009.

Nr. 183.

*) Anexele nr. 1—10 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

5

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.

București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: 16054368/15.01.2004

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



Indicator fizic = km echivalenți de drum întreținut/pers.

* Valorile prevăzute nu sunt incluse în total „venituri și surse” și în total „cheltuieli și utilizări”,

deoarece se suportă din amortizarea înscrisă la rd. „ajustare de valoare privind imobilizările corporale

și necorporale”.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.

București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: 1386379

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



indicator fizic = nr. de tren km convenționali

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

ANEXA Nr. 3

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Națională „Aeroportul Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu” — S.A.

București, șos. București—Ploiești nr. 40, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: 3026110

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



indicator fizic = curse comerciale

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

ANEXA Nr. 4

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională „Aeroportul Internațional Henri Coandă București” — S.A.

Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 224E, județul Ilfov

Cod unic de înregistrare: RO 6222650

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



Indicator fizic = pasageri deserviți

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.

Comuna Ghiroda, str. Aeroport nr. 2, județul Timiș

Cod unic de înregistrare: 11178217

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



Indicator fizic = mișcări aeronave AVO

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Comercială „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române — TAROM” — S.A.

Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 224F, județul Ilfov

Cod unic de înregistrare: RO477647

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8



26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

29

Indicator fizic = număr de pasageri transportați la clasa bussines



ANEXA Nr. 7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

Constanța, Incinta Port nr. 1, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8

30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

35

indicator fizic = întreținere infrastructură portuară (măsurători hidrografice) mii mp



ANEXA Nr. 8

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.

Adresa: Galați, Str. Portului nr. 34, județul Galați

Codul fiscal: RO 11776466

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

36



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

38

Unități fizice = număr nave prestări servicii



ANEXA Nr. 9
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați

Galați, Str. Portului nr. 32, județul Galați

RO 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

42

indicator fizic — măsurători topohidrografice



ANEXA Nr. 10

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Compania Națională de Radiocomunicații Navale „RADIONAV” — S.A.

Agigea, Str. Ecluzei nr. 3, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: RO11121156

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

P E  A N U L  2 0 0 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

44



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

46



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

47

indicator fizic = nr. cuvinte transmise și recepționate



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 127/2009 privind aprobarea regulamentului 

de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București

Văzând Referatul de aprobare al Direcției planificarea sistemului sanitar și politici salariale nr. I.B. 1.966/2009,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.718/2008 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările

ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 130/3.III.2009

48

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 127/2009 privind

aprobarea regulamentului de organizare și funcționare și a

structurii organizatorice ale direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 81 din 11 februarie 2009, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Personalul direcției de sănătate publică județene și a

municipiului București este constituit din funcționari publici, cu

excepția personalului din cadrul laboratoarelor, al compartimentelor

teritoriale de sănătate publică și a personalului care desfășoară

activități de secretariat, administrative, de aprovizionare și de

mentenanță, care au calitatea de personal contractual.”

2. În anexa nr.2 „Structura organizatorică a direcțiilor de

sănătate publică județene și a municipiului București”, la

ultima casetă din subordinea directorului executiv adjunct

sănătate publică și programe, sintagma „Biroul/

compartimente teritoriale” se înlocuiește cu sintagma

„Compartimente teritoriale de sănătate publică”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ion Bazac

București, 26 februarie 2009.

Nr. 230.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130/3.III.2009 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|428522]


